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Sposób ługowania kadmu z materiałów kadmonośnych

Przedmiotem wynalazku jest sposób ługowania
kadmu z materiałów kadmonośnych, z zastosowa¬
niem dodatku wapna chlorowanego jako utlenia¬
cza, którego stosowanie według wynalazku umoż¬
liwia utlenienie a w efekcie rozpuszczenie kadmu
i siarczku kadmu w roztworach wodnych obojęt¬
nych lub słabo kwaśnych, zwiększając przez to
znacznie uzysk ługowania.

Znane sposoby ługowania kadmu, z takich ma¬
teriałów jak pyły z pieców Dorschla, szlamy z pra¬
żenia sulfatyżującego pyłów kadmowych i szlamy
po ługowaniu gąbki kadmowej z elektroliz cynku,
polegają na rozpuszczaniu związków kadmu w roz¬
cieńczonym kwasie siarkowym. Znane są również
sposoby ługowania z równoczesnym oczyszczaniem
roztworu przez dodatki siarczanu żelazowego, chlo¬
ranu sodowego, nadmanganianu potasu i roztwo¬
ru siarczku sodowego. Znany jest także sposób łu¬
gowania materiałów kadmonośnych, zawierających
siarczek kadmu, roztworem siarczanu miedziowe¬
go. Wadą znanych sposobów ługowania jest mała
skuteczność utleniania i rozpuszczania siarczku
kadmu oraz trudności przy filtracji i przemywa¬
niu pozostałego osadu z ługowania, co pogarsza
uzysk ługowania.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬
ności czyli zwiększenie skuteczności utleniania Cd
i CdS, przy zachowaniu dobrych warunków filtra¬
cji i zmniejszenia w efekcie ilości kadmu w osa¬
dzie. Cel ten osiągnięto przez zastosowanie w pro-
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cesie ługowania kadmu dodatku wapna chlorowa¬
nego, które skutecznie utlenia kadm i siarczek
kadmu według reakcji:

CdS + 4 Ca (OCl)Cl + H2S04 = Cd Cl2 + 2 CaS04 +
+ 2 CaCl2 + 2 HC1
Cd met. + Ca (OCl)Cl + H2S04 = CdCl2 + CaS04 +
+ H20

W wyniku tych reakcji otrzymuje się dobrze roz¬
puszczalny w wodzie chlorek kadmu.

Jak już wspomniano proces ługowania kadmu
z materiałów kadmonośnych, według wynalazku
polega na zastosowaniu, w znanym sposobie ługo¬
wania surowców kadmonośnych rozcieńczonym
kwasem siarkowym w obecności środków utlenia¬
jących, wapna chlorowanego w ilości 7—10°/o w
stosunku do surowca kadmonośnego przy pH = 5
oraz dalszym ługowaniu przez 1—2 godzin. Otrzy¬
maną gęstwę filtruje się w znany sposób przy
czym następuje rozdzielenie fazy stałej od ciekłej.
W procesie ługowania według wynalazku otrzymu¬
je się osady w których zawartość kadmu obniża
się o 50 do 70°/o w stosunku do ilości zawartego
kadmu w osadach uzyskanych bez stosowania
wapna chlorowanego.

Przykład. Do ługownika o pojemności 4 m8
wlano 3 m3 gorącej wody. Następnie w czasie mie¬
szania dodano 1.350 kg suchego surowca kadmo¬
nośnego zawierającego 8,50°/o Cd w postaci tlenku
(w tym 0,75°/o Cd nierozpuszczalnego w rozcieńczo-
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nym kwasie siarkowym) 14,25% Zn i 33,40% Pb.
Po podgrzaniu gęstwy do 80°C rozpoczęto dozowa¬
nie stężonego (75 procentowego) kwasu siarkowego
porcjami po 50 a następnie po 20 i 10 litrów. Do¬
dawanie kwasu zakończono gdy po 5-ciu minutach
mieszania po dodaniu ostatniej porcji kwasu gęst¬
wa osiągnęła pH = 2 — 3. Ogółem dodano 280 lit¬
rów 75 procentowego kwasu siarkowego. Po go¬
dzinnym mieszaniu i osiągnięciu pH = 5 dodano
100 kg wapna chlorowanego. Gęstwę mieszano po¬
nownie w ciągu 1 godziny. Ogółem proces ługowa¬
nia trwał 3 godziny. Wyługowaną gęstwę odfiltro¬
wano i przemyto gorącą wodą na filtrze Moore*a.
Otrzymano 980 kg szlamu w przeliczeniu na suchą

masę. Szlam zawierał 0,71% Cd (w tym 0,20% Cd
nierozpuszczalnego w rozcieńczonym kwasie siar¬
kowym) 6,20°/o Zn i 45,20% Ph.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób ługowania kadmu z materiałów kadmo-
nośnych za pomocą rozcieńczonego kwasu siarko¬
wego w obecności środków utleniających znamien¬
ny tym, że materiał kadmonośny ługuje się wstęp¬
nie kwasem siarkowym do osiągnięcia pH = 5 po
czym dalsze ługowanie prowadzi się w obecności
wapna chlorowanego dodanego w ilości 7—10%
w stosunku do materiału kadmonośnego.
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